



RAFIQPOOR, M.D. (2024): Climatology – اقلیم شناسی. 298 pp. Bonn, Germany

طوری که برای اهل علم و مخصوصاً برای استادان و دانشجویان در پوهنتونهای افغانستان معلوم است، کمافی السابق در تمامی دانشگاههای دولتی و خصوصی کشور کمبود کتابهای درسی به زبانهای ملی در همه رشتهها به شکل دردآور محسوس می باشد. دانش آموزان از این کمبود بی نهایت رنج می کشند، مخصوصاً در اوضاع و احوال کنونی بر اثر تغییرات بسیار منفی زیربنائی که در سیستم تدریس وارد گردیده، به اضافه محروم ساختن دانش آموزان دختر از حق تحصیل و قلت استادان ورزیده در تمامی پوهنتونهای افغانستان، دانش آموزان پسر نیز با یک حالت رقتبار مواجه هستند. بنابراین اینجانب نوشتن کتاب "**اقلیم شناسی**" را من حیث یک **کتاب درسی مدرن** برای پیشبرد دروس در رشتههای جغرافیه و مترولوژی برای استادان و دانشجویان در پوهنتونهای افغانستان یک کمک بزرگ می داند.

این کتاب بر مبنای دانش امروزی که در دانشگاههای آلمان در رشته جغرافیای اقلیمی تدریس می شود، تدوین گردیده و شامل سه بخش اساسی و 19 فصل عمده می باشد که اینها به نوبه خود به مباحث مشخص تقسیم می شوند. در فصل **A (اقلیم شناسی عمومی)** مبانی سیستم اقلیم روی زمین عمدتاً تحت عناوین بودجههای تشعشع، گرما و آب همراه با تأثیرات متقابل اینها بالای یکدیگر که جمعاً بالای دوران عمومی اتموسفیر اثر می گذارند، مورد بحث قرار می گیرد. در فصل **B (اقلیم شناسی منطقه‌ئی)** در مورد اوضاع جوی و اقلیم مناطق کلیدی روی زمین در ارتباط با دوران اتموسفیر، تقسیمات خشکها و ابحار و تأثیرات مورفولوژیک زمین (Relief) بحث می شود. در این فصل همچنین اسلوبهای مختلف تقسیمات اقلیم، به ویژه سیستم تقسیمات اقلیم بر مبنای خصوصیات اکوفیزیولوژیک پوشش گیاهی واقعی امروزی روی زمین معرفی می شود که برای اولین بار در سال 2002 از جانب LAUER & RAFIQPOOR به جامعه علمی تقدیم گردیده. فصل **C (اقلیم شناسی اختصاصی)** به پدیدههای ویژه اقلیمی مانند **مایکرواقلیم** (اقلیم کوچک، اقلیم خرد) و **تاریخچه اقلیم** به عنوان زیربنای درک **تغییرات جهانی اقلیم** اختصاص داده شده که امروز یکی از مسائل داغ را در بحثهای علمی و سیاسی در مقیاس جهانی تشکیل می دهد.

امیدوارم که این کتاب بتواند حد اقل یکی از خلاهای جدی را در زمینه کمبود کتابهای مدرن درسی در دانشگاه های افغانستان تا حدی پُر کند و نگارنده توانسته باشد از این طریق مصدر خدمتی در مسیر پیشبرد علم و دانش در افغانستان گردد که آینده آن حد اقل در اوضاع و احوال کنونی سیاه جلوه می کند.

خوانندگان ارجمند می توانند این کتاب را از سایت ریسرچ گیت اینجانب تحت لینک ذیل دانلود نمایند

https://www.researchgate.net/publication/377065585_Climatology_-_aqlym_shnasy

در سایت ریسرچگیت اینجانب می توانید کتابها و نشرات علمی دیگر را در موارد اکولوژی، تنوع زیستی، جغرافیای فیزیکی، گیاهان طبی و مسائل اقلیمی در افغانستان و جهان دانلود کنید.